
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 1/12

DECIZIA nr. 1/2023 A COMITETULUI DE ASOCIERE UE-REPUBLICA MOLDOVA REUNIT ÎN 
CONFIGURAȚIA COMERȚ 

din 6 octombrie 2023

de modificare a anexei XXVIII-B (Norme aplicabile serviciilor de telecomunicații) și a 
anexei XXVIII-C (Norme aplicabile serviciilor poștale și de curierat), la Acordul de asociere dintre 
Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe 

de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte [2023/2434] 

COMITETUL DE ASOCIERE REUNIT ÎN CONFIGURAȚIA COMERȚ,

având în vedere Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele 
membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte, în special articolele 102, 230 și 240,

având în vedere Decizia nr. 3/2014 a Consiliului de asociere UE-Republica Moldova din 16 decembrie 2014 privind 
delegarea anumitor competențe de către Consiliul de asociere Comitetului de asociere reunit în configurația comerț (1),

întrucât:

(1) Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale 
acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”) a intrat în vigoare 
la 1 iulie 2016.

(2) Articolul 1 alineatul (2) litera (g) din acord prevede că scopul acordului este, printre altele, de a stabili condiții pentru 
consolidarea relațiilor economice și comerciale care să conducă la integrarea treptată a Republicii Moldova 
(denumită în continuare „Moldova”) pe piața internă a UE, inclusiv prin instituirea unei zone de liber schimb 
aprofundate și cuprinzătoare, care să prevadă o apropiere amplă a reglementărilor și liberalizarea accesului pe piață, 
în conformitate cu drepturile și obligațiile care decurg din calitatea de membru al Organizației Mondiale a 
Comerțului și aplicarea transparentă a acestor drepturi și obligații.

(3) Articolul 102 din acord prevede că Moldova realizează apropierea legislației sale naționale de actele normative ale 
UE și de instrumentele internaționale menționate în anexa XXVIII-B la acord, în conformitate cu dispozițiile din 
anexa respectivă.

(4) Articolul 230 din acord prevede că Moldova realizează apropierea legislației sale naționale de actele normative ale 
UE și de instrumentele internaționale menționate în anexa XXVIII-C la acord, în conformitate cu dispozițiile din 
anexa respectivă.

(5) Moldova a solicitat continuarea liberalizării accesului pe piață în ceea ce privește roamingul.

(6) Normele privind roamingul fac parte din acquis-ul UE în domeniul telecomunicațiilor, dar acestea nu au fost incluse 
în anexa XXVIII-B (Norme aplicabile serviciilor de telecomunicații) la momentul în care a fost încheiat acordul. Prin 
urmare, anexa XXVIII-B ar trebui să fie completată cu actele relevante ale UE referitoare la roaming.

(7) În stadiul actual de dezvoltare economică și juridică a pieței interne a UE în ceea ce privește serviciile de 
telecomunicații, actele relevante ale UE privind roamingul sunt următoarele: Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) 2016/2286 al Comisiei (2), Regulamentul (UE) 2018/1971 al Parlamentului European și al Consiliului (3) și 

(1) JO L 110, 29.4.2015, p. 40.
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2286 al Comisiei din 15 decembrie 2016 de stabilire a unor norme detaliate cu privire 

la aplicarea politicii utilizării rezonabile, precum și la metodologia de evaluare a sustenabilității eliminării suprataxelor pentru serviciile 
de roaming cu amănuntul și la cererea care trebuie prezentată de furnizorul de servicii de roaming în scopul evaluării respective 
(JO L 344, 17.12.2016, p. 46).

(3) Regulamentul (UE) 2018/1971 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2018 de instituire a Organismului 
Autorităților Europene de Reglementare în Domeniul Comunicațiilor Electronice (OAREC) și a Agenției de sprijin pentru OAREC 
(Oficiul OAREC) și de modificare a Regulamentului (UE) 2015/2120 și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1211/2009 (JO L 321, 
17.12.2018, p. 1).

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2434  31.10.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 2/12

Directiva (UE) 2018/1972 a Parlamentului European și a Consiliului (4), Regulamentul delegat (UE) 2021/654 al 
Comisiei (5) și Regulamentul (UE) 2022/612 al Parlamentului European și al Consiliului (6).

(8) Articolul 1 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2022/612 și articolul 3 alineatele (2) și (3) din Regulamentul delegat 
(UE) 2021/654 se referă la cursurile de schimb de referință publicate de Banca Centrală Europeană în Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene. În prezent, Banca Centrală Europeană nu publică cursurile de schimb pentru leul moldovenesc. 
Prin urmare, este necesară o adaptare în ceea ce privește respectivele dispoziții pentru a prevedea utilizarea 
cursurilor de schimb dintre euro și leul moldovenesc publicate de Banca Națională a Moldovei atât timp cât Banca 
Centrală Europeană nu publică cursurile de schimb pentru leul moldovenesc.

(9) În plus, acquis-ul Uniunii menționat în anexa XXVIII-B a evoluat de la ultima actualizare a anexei, din 4 octombrie 
2019, iar acquis-ul Uniunii menționat în anexa XXVIII-C a evoluat de la intrarea în vigoare a acordului.

(10) Prin urmare, este necesar să se actualizeze și să se modifice anexele XXVIII-B și XXVIII-C la acord prin adăugarea 
actelor relevante ale UE la anexele XXVIII-B și XXVIII-C și prin eliminarea anumitor acte pe care acestea le înlocuiesc.

(11) La 16 decembrie 2014, prin intermediul Deciziei nr. 3/2014, Consiliul de asociere a delegat Comitetului de asociere 
reunit în configurația comerț, astfel cum este menționat la articolul 438 alineatul (3) din acord, competența de a 
actualiza sau de a modifica anumite anexe la acord care se referă la comerț.

(12) De îndată ce Moldova consideră că un anumit act juridic al UE a fost adoptat și pus în aplicare în mod corespunzător, 
Moldova va transmite cosecretarului UE al Comitetului de asociere reunit în configurația comerț tabelele de 
transpunere relevante, împreună cu o traducere oficială în limba engleză a actului juridic de punere în aplicare al 
Moldovei,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa XXVIII-B (Norme aplicabile serviciilor de telecomunicații) la acord se modifică în conformitate cu anexa I la prezenta 
decizie.

Articolul 2

Anexa XXVIII-C (Norme aplicabile serviciilor poștale și de curierat) la acord se modifică în conformitate cu anexa II la 
prezenta decizie.

Articolul 3

Prezenta decizie este redactată în limbile bulgară, cehă, croată, daneză, engleză, estonă, finlandeză, germană, greacă, 
franceză, irlandeză, italiană, letonă, lituaniană, maghiară, malteză, olandeză, polonă, portugheză, română, slovacă, slovenă, 
spaniolă și suedeză, textele în fiecare limbă fiind egal autentice.

(4) Directiva (UE) 2018/1972 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 decembrie 2018 de instituire a Codului european al 
comunicațiilor electronice (JO L 321, 17.12.2018, p. 36).

(5) Regulamentul delegat (UE) 2021/654 al Comisiei din 18 decembrie 2020 de completare a Directivei (UE) 2018/1972 a Parlamentului 
European și a Consiliului prin stabilirea unui tarif maxim unic la nivelul Uniunii de terminare a apelurilor de voce în rețelele mobile și 
a unui tarif maxim unic la nivelul Uniunii de terminare a apelurilor de voce în rețelele fixe (JO L 137, 22.4.2021, p. 1).

(6) Regulamentul (UE) 2022/612 al Parlamentului European și al Consiliului din 6 aprilie 2022 privind roamingul în rețelele publice de 
comunicații mobile în interiorul Uniunii (JO L 115, 13.4.2022, p. 1).

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 3/12

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Chișinău, 6 octombrie 2023.

Pentru Comitetul de asociere reunit în configurația comerț 

Președinții
Vadim GUMENE

Marco DUEERKOP

Secretarii
Cristina CEBAN
Nicholas BURGE

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 4/12

ANEXA I 

1. Anexa XXVIII-B (Norme aplicabile serviciilor de telecomunicații) se modifică prin adăugarea următoarelor acte ale UE:

Directiva (UE) 2018/1972 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 decembrie 2018 de instituire a Codului 
european al comunicațiilor electronice (reformare) (CECE).

Calendar: dispozițiile Directivei (UE) 2018/1972 trebuie să fie puse în aplicare în termen de un an de la data intrării în 
vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul (UE) 2022/612 al Parlamentului European și al Consiliului din 6 aprilie 2022 privind roamingul în rețelele 
publice de comunicații mobile în interiorul Uniunii (reformare).

În sensul prezentului acord, dispozițiile Regulamentului (UE) 2022/612 se citesc cu următoarea adaptare: Articolul 1 
alineatul (4) se referă la cursurile de schimb de referință publicate de Banca Centrală Europeană în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene. Atât timp cât Banca Centrală Europeană nu publică cursurile de schimb pentru leul moldovenesc, ar trebui 
utilizate, în scopul aplicării articolului 1 alineatul (4), cursurile de schimb dintre euro și leul moldovenesc publicate de 
Banca Națională a Moldovei. Perioadele și condițiile de referință prevăzute la articolul 1 alineatul (4) rămân neschimbate.

Calendar: dispozițiile Regulamentului (UE) 2022/612 trebuie să fie puse în aplicare în termen de 2 ani de la data intrării 
în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2286 al Comisiei din 15 decembrie 2016 de stabilire a unor norme detaliate 
cu privire la aplicarea politicii utilizării rezonabile, precum și la metodologia de evaluare a sustenabilității eliminării 
suprataxelor pentru serviciile de roaming cu amănuntul și la cererea care trebuie prezentată de furnizorul de servicii de 
roaming în scopul evaluării respective.

Calendar: dispozițiile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2016/2286 al Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în 
termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul delegat (UE) 2021/654 al Comisiei din 18 decembrie 2020 de completare a Directivei (UE) 2018/1972 a 
Parlamentului European și a Consiliului prin stabilirea unui tarif maxim unic la nivelul Uniunii de terminare a apelurilor de 
voce în rețelele mobile și a unui tarif maxim unic la nivelul Uniunii de terminare a apelurilor de voce în rețelele fixe.

În sensul prezentului acord, dispozițiile Regulamentului delegat (UE) 2021/654 al Comisiei se citesc cu următoarea 
adaptare: Articolul 3 alineatele (2) și (3) se referă la cursurile de schimb de referință publicate de Banca Centrală Europeană 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Atât timp cât Banca Centrală Europeană nu publică cursurile de schimb pentru leul 
moldovenesc, ar trebui utilizate, în scopul aplicării articolului 3 alineatele (2) și (3), cursurile de schimb dintre euro și leul 
moldovenesc publicate de Banca Națională a Moldovei. Perioadele și condițiile de referință prevăzute la articolul 3 
alineatele (2) și (3) rămân neschimbate.

Calendar: dispozițiile Regulamentului delegat (UE) 2021/654 al Comisiei trebuie să fie puse în aplicare înaintea 
regulamentului privind roamingul și în termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul (UE) 2018/1971 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2018 de instituire a 
Organismului Autorităților Europene de Reglementare în Domeniul Comunicațiilor Electronice (OAREC) și a Agenției de 
sprijin pentru OAREC (Oficiul OAREC) și de modificare a Regulamentului (UE) 2015/2120 și de abrogare a 
Regulamentului (CE) nr. 1211/2009.

— Autoritatea națională de reglementare din Moldova care are ca principală responsabilitate supravegherea funcționării de 
zi cu zi a piețelor de rețele și servicii de comunicații electronice participă pe deplin la lucrările Consiliului autorităților 
de reglementare al OAREC, ale grupurilor de lucru ale OAREC și ale Consiliului de administrație al Oficiului OAREC: 
autoritatea națională de reglementare din Moldova are aceleași drepturi și obligații ca și autoritățile naționale de 
reglementare din statele membre ale UE, cu excepția dreptului de vot și a președinției Consiliului autorităților de 
reglementare și a Consiliului de administrație.

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 5/12

— Având în vedere cele de mai sus, autoritatea națională de reglementare din Moldova trebuie reprezentată la un nivel 
adecvat, în conformitate cu dispozițiile Regulamentului OAREC. În conformitate cu normele relevante din 
regulamentele UE menționate mai sus, OAREC și Oficiul OAREC, după caz, asistă autoritatea națională de 
reglementare din Moldova în îndeplinirea sarcinilor sale.

— Autoritatea națională de reglementare din Moldova ține seama în cea mai mare măsură posibilă de orice orientare, aviz, 
recomandare, poziție comună și bune practici adoptate de OAREC cu scopul de a asigura punerea în aplicare coerentă a 
cadrului de reglementare pentru comunicațiile electronice.

Calendar: dispozițiile Regulamentului (UE) 2018/1971 trebuie să fie puse în aplicare în termen de un an de la data 
intrării în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/2243 al Comisiei din 17 decembrie 2019 de stabilire a modelului fișei de 
sinteză a contractului care trebuie utilizat de furnizorii de servicii de comunicații electronice destinate publicului în temeiul 
Directivei (UE) 2018/1972 a Parlamentului European și a Consiliului.

Calendar: dispozițiile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/2243 al Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în 
termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Directiva 2014/61/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 privind măsuri de reducere a costului 
instalării rețelelor de comunicații electronice de mare viteză.

Calendar: dispozițiile Directivei 2014/61/UE trebuie să fie puse în aplicare înaintea regulamentului privind roamingul și 
în termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul (UE) 2015/2120 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 2015 de stabilire a unor 
măsuri privind accesul la internetul deschis și de modificare a Directivei 2002/22/CE privind serviciul universal și 
drepturile utilizatorilor cu privire la rețelele și serviciile electronice de comunicații și a Regulamentului (UE) nr. 531/2012 
privind roamingul în rețelele publice de comunicații mobile în interiorul Uniunii (JO L 310, 26.11.2015, p. 1), astfel cum a 
fost modificat prin: Regulamentul (UE) 2018/1971 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2018
(JO L 321, 17.12.2018, p. 1) .

Calendar: dispozițiile Regulamentului (UE) 2015/2120 trebuie să fie puse în aplicare înaintea regulamentului privind 
roamingul și în termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia 2007/176/CE a Comisiei din 11 decembrie 2006 de stabilire a unei liste de standarde și/sau specificații pentru 
rețelele și serviciile de comunicații electronice, precum și pentru infrastructura și serviciile asociate și de înlocuire a tuturor 
versiunilor precedente (JO L 86, 27.3.2007, p. 11), astfel cum a fost modificată prin: Decizia 2008/286/CE a Comisiei din 
17 martie 2008 (JO L 93, 4.4.2008, p. 24).

Calendar: dispozițiile Deciziei 2007/176/CE a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 2 ani de la data intrării 
în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/296 a Comisiei din 24 februarie 2015 de stabilire a modalităților procedurale de 
cooperare între statele membre privind identificarea electronică în temeiul articolului 12 alineatul (7) din Regulamentul 
(UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind identificarea electronică și serviciile de încredere 
pentru tranzacțiile electronice pe piața internă.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2015/296 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 6/12

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1501 al Comisiei din 8 septembrie 2015 privind cadrul de interoperabilitate 
prevăzut la articolul 12 alineatul (8) din Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului 
privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața internă.

Calendar: dispozițiile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/1501 al Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în 
termen de 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1502 al Comisiei din 8 septembrie 2015 de stabilire a unor specificații și 
proceduri tehnice minime pentru nivelurile de asigurare a încrederii ale mijloacelor de identificare electronică în temeiul 
articolului 8 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind 
identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața internă.

Calendar: dispozițiile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/1502 al Comisiei sunt puse în aplicare în termen 
de 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/1984 a Comisiei din 3 noiembrie 2015 de stabilire a circumstanțelor, a formatelor 
și a procedurilor de notificare, în conformitate cu articolul 9 alineatul (5) din Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile 
electronice pe piața internă.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2015/1984 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Directiva (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și 
reutilizarea informațiilor din sectorul public (reformare).

Calendar: dispozițiile Directivei (UE) 2019/1024 trebuie să fie puse în aplicare în termen de 2 ani de la data intrării în 
vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/138 al Comisiei din 21 decembrie 2022 de stabilire a unei liste de seturi de 
date cu valoare ridicată specifice și a modalităților de publicare și reutilizare a acestora.

Calendar: dispozițiile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/138 al Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în 
termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică 
pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale).

Calendar: dispozițiile Regulamentului (UE) 2022/2065 trebuie să fie puse în aplicare în termen de 3 ani de la data intrării 
în vigoare a prezentei decizii.

Recomandarea (UE) 2018/334 a Comisiei din 1 martie 2018 privind măsuri de combatere eficace a conținutului ilegal 
online.

Calendar: dispozițiile Recomandării (UE) 2018/334 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 2 ani de la data 
intrării în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul (UE) 2022/1925 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 septembrie 2022 privind piețe 
contestabile și echitabile în sectorul digital și de modificare a Directivelor (UE) 2019/1937 și (UE) 2020/1828 
(Regulamentul privind piețele digitale).

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 7/12

Calendar: dispozițiile Regulamentului (UE) 2022/1925 sunt puse în aplicare în termen de 3 ani de la data intrării în 
vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul (UE) 2019/1150 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind promovarea echității 
și a transparenței pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere online (Regulamentul privind relațiile dintre 
platforme și întreprinderi).

Calendar: dispozițiile Regulamentului (UE) 2019/1150 trebuie să fie puse în aplicare în termen de 2 ani de la data intrării 
în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul (UE) 2018/302 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 februarie 2018 privind prevenirea 
geoblocării nejustificate și a altor forme de discriminare bazate pe cetățenia sau naționalitatea, domiciliul sau sediul 
clienților pe piața internă și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 2006/2004 și (UE) 2017/2394, precum și a 
Directivei 2009/22/CE (Regulamentul privind geoblocarea).

Calendar: dispozițiile Regulamentului (UE) 2018/302 trebuie să fie puse în aplicare în termen de 2 ani de la data intrării 
în vigoare a prezentei decizii.

Directiva 2002/58/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 12 iulie 2002 privind prelucrarea datelor cu caracter 
personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice (Directiva asupra confidențialității și 
comunicațiilor electronice), astfel cum a fost modificată prin Directiva 2009/136/CE al Parlamentului European și a 
Consiliului.

Calendar: dispozițiile Directivei 2002/58/CE trebuie să fie puse în aplicare în termen de un an de la data intrării în 
vigoare a prezentei decizii.

LEGISLAȚIA PRIVIND SPECTRUL DE FRECVENȚE RADIO

Decizia 243/2012/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 14 martie 2012 de instituire a unui program 
multianual pentru politica în domeniul spectrului de frecvențe radio.

Calendar: dispozițiile Deciziei 243/2012/UE a Parlamentului European și a Consiliului trebuie să fie puse în aplicare în 
termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare 2013/195/UE a Comisiei din 23 aprilie 2013 de definire a modalităților practice, a modelelor 
uniforme și a unei metodologii referitoare la inventarul privind spectrul de frecvențe radio instituit prin Decizia 
nr. 243/2012/UE a Parlamentului European și a Consiliului de instituire a unui program multianual pentru politica în 
domeniul spectrului de frecvențe radio.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare 2013/195/UE a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/687 a Comisiei din 28 aprilie 2016 privind armonizarea benzii de frecvențe de 
694-790 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice pe suport radio în bandă 
largă și pentru o utilizare națională flexibilă în Uniune.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2016/687 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/2317 a Comisiei din 16 decembrie 2016 de modificare a Deciziei 2008/294/CE și 
a Deciziei de punere în aplicare 2013/654/UE, în vederea simplificării exploatării serviciilor de comunicații mobile la 
bordul aeronavelor (servicii CMA) în Uniune.

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 8/12

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2016/2317 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/191 a Comisiei din 1 februarie 2017 de modificare a Deciziei 2010/166/UE pentru 
a introduce noi tehnologii și benzi de frecvențe pentru serviciile de comunicații mobile la bordul navelor (servicii MCV) în 
Uniunea Europeană.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2017/191 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia (UE) 2017/899 a Parlamentului European și a Consiliului din 17 mai 2017 privind utilizarea benzii de frecvențe de 
470-790 MHz în Uniune.

Calendar: dispozițiile Deciziei (UE) 2017/899 trebuie să fie puse în aplicare în termen de un an de la data intrării în 
vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/1483 a Comisiei din 8 august 2017 de modificare a Deciziei 2006/771/CE de 
armonizare a spectrului de frecvențe radio în vederea utilizării de dispozitive cu rază mică de acțiune și de abrogare a 
Deciziei 2006/804/CE.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2017/1483 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/2077 a Comisiei din 10 noiembrie 2017 de modificare a Deciziei 2005/50/CE 
privind armonizarea spectrului în banda de frecvențe de 24 GHz în vederea utilizării pe durată limitată de către sistemele 
radar cu rază scurtă de acțiune pentru automobile în Comunitate.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2017/2077 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/661 a Comisiei din 26 aprilie 2018 de modificare a Deciziei de punere în aplicare 
(UE) 2015/750 privind armonizarea benzii de frecvențe 1 452-1 492 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze 
servicii de comunicații electronice în Uniune, în sensul extinderii acesteia la benzile de frecvențe armonizate de 
1 427-1 452 MHz și 1 492-1 517 MHz.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2018/661 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1538 a Comisiei din 11 octombrie 2018 privind armonizarea spectrului de 
frecvențe radio pentru utilizarea de dispozitive cu rază mică de acțiune în benzile de frecvențe de 874-876 și 915-921 MHz.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2018/1538 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/235 a Comisiei din 24 ianuarie 2019 de modificare a Deciziei 2008/411/CE în 
ceea ce privește o actualizare a condițiilor tehnice relevante aplicabile benzii de frecvențe 3 400-3 800 MHz.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/235 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 9/12

Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/785 a Comisiei din 14 mai 2019 privind armonizarea spectrului de frecvențe radio 
pentru echipamentele care folosesc tehnologia de bandă ultralargă în Uniune și de abrogare a Deciziei 2007/131/CE.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/785 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/1345 a Comisiei din 2 august 2019 de modificare a Deciziei 2006/771/CE în 
vederea actualizării condițiilor tehnice armonizate de utilizare a spectrului radio pentru dispozitivele cu rază mică de 
acțiune.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/1345 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/784 a Comisiei din 14 mai 2019 privind armonizarea benzii de frecvențe de 
24,25-27,5 GHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice pe suport radio în 
bandă largă în Uniune.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/784 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/590 a Comisiei din 24 aprilie 2020 de modificare a Deciziei (UE) 2019/784 în ceea 
ce privește o actualizare a condițiilor tehnice relevante aplicabile benzii de frecvențe de 24,25-27,5 GHz.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/590 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/636 a Comisiei din 8 mai 2020 de modificare a Deciziei 2008/477/CE în ceea ce 
privește o actualizare a condițiilor tehnice relevante aplicabile benzii de frecvențe de 2 500-2 690 MHz.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/636 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/667 a Comisiei din 6 mai 2020 de modificare a Deciziei de punere în 
aplicare 2012/688/UE a Comisiei în ceea ce privește o actualizare a condițiilor tehnice relevante aplicabile benzilor de 
frecvențe de 1 920-1 980 MHz și 2 110-2 170 MHz.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/667 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1070 al Comisiei din 20 iulie 2020 de specificare a caracteristicilor 
punctelor de acces pe suport radio cu arie de acoperire restrânsă în temeiul articolului 57 alineatul (2) din Directiva 
(UE) 2018/1972 a Parlamentului European și a Consiliului de instituire a Codului european al comunicațiilor electronice.

Calendar: dispozițiile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1070 al Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în 
termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/1426 a Comisiei din 7 octombrie 2020 privind utilizarea armonizată a spectrului 
radio în banda de frecvențe 5 875-5 935 MHz pentru aplicațiile sistemelor de transport inteligente (STI) legate de siguranță 
și de abrogare a Deciziei 2008/671/CE.

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 10/12

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/1426 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1067 a Comisiei din 17 iunie 2021 privind utilizarea armonizată a spectrului radio 
din banda de frecvențe de 5 945-6 425 MHz pentru instalarea sistemelor de acces pe suport radio, inclusiv a rețelelor locale 
cu acces pe suport radio (WAS/RLAN).

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/1067 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1730 a Comisiei din 28 septembrie 2021 privind utilizarea armonizată a benzilor 
de frecvențe pereche 874,4-880,0 MHz și 919,4-925,0 MHz și a benzii de frecvențe nepereche 1 900-1 910 MHz pentru 
Sistemul radio mobil feroviar.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/1730 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/172 a Comisiei din 7 februarie 2022 de modificare a Deciziei de punere în aplicare 
(UE) 2018/1538 privind armonizarea spectrului de frecvențe radio pentru utilizarea de dispozitive cu rază mică de acțiune 
în benzile de frecvențe de 874-876 și 915-921 MHz.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/172 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/173 a Comisiei din 7 februarie 2022 privind armonizarea benzilor de frecvențe de 
900 MHz și de 1 800 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice în Uniune și de 
abrogare a Deciziei 2009/766/CE.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/173 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/179 a Comisiei din 8 februarie 2022 privind utilizarea armonizată a spectrului 
radio în banda de frecvență de 5 GHz pentru instalarea sistemelor de acces fără fir, inclusiv a rețelelor radio locale, și de 
abrogare a Deciziei 2005/513/CE.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/179 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/180 a Comisiei din 8 februarie 2022 de modificare a Deciziei 2006/771/CE în ceea 
ce privește actualizarea condițiilor tehnice armonizate de utilizare a spectrului de frecvențe radio pentru dispozitivele cu 
rază mică de acțiune.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/180 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/2307 a Comisiei din 23 noiembrie 2022 de modificare a Deciziei de punere în 
aplicare (UE) 2022/179 în ceea ce privește desemnarea și punerea la dispoziție a benzilor de frecvențe de 
5 150-5 250 MHz, 5 250-5 350 MHz și 5 470-5 725 MHz în conformitate cu condițiile tehnice stabilite în anexă.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/2307 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 11/12

Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/2324 a Comisiei din 23 noiembrie 2022 de modificare a Deciziei 2008/294/CE 
pentru a include tehnologii și măsuri de acces suplimentare pentru operarea serviciilor de comunicații mobile la bordul 
aeronavelor (serviciile CMA) în Uniune.

Calendar: dispozițiile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/2324 a Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii

2. Anexa XXVIII-B (Norme aplicabile serviciilor de telecomunicații) se modifică prin eliminarea următoarelor acte:

— Directiva 2002/21/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 martie 2002 privind un cadru de reglementare 
comun pentru rețelele și serviciile de comunicații electronice (Directivă-cadru), astfel cum a fost modificată prin 
Directiva 2009/140/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 noiembrie 2009.

— Directiva 2002/20/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 martie 2002 privind autorizarea rețelelor și 
serviciilor de comunicații electronice (Directiva privind autorizarea), astfel cum a fost modificată prin 
Directiva 2009/140/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 noiembrie 2009.

— Directiva 2002/19/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 martie 2002 privind accesul la rețelele de 
comunicații electronice și la infrastructura asociată, precum și interconectarea acestora (Directiva privind accesul), 
astfel cum a fost modificată prin Directiva 2009/140/CE a Parlamentului European și a Consiliului.

— Directiva 2002/22/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 martie 2002 privind serviciul universal și 
drepturile utilizatorilor cu privire la rețelele și serviciile electronice de comunicații (directiva privind serviciul 
universal), astfel cum a fost modificată prin Directiva 2009/136/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 
25 noiembrie 2009 și prin Regulamentul (UE) 2015/2120 al Parlamentului European și al Consiliului.

— Directiva 2003/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 17 noiembrie 2003 privind reutilizarea 
informațiilor din sectorul public, astfel cum a fost modificată prin Directiva 2013/37/UE a Parlamentului European și a 
Consiliului.

— Directiva 2013/37/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 de modificare a 
Directivei 2003/98/CE privind reutilizarea informațiilor din sectorul public.

— Decizia 2005/513/CE a Comisiei din 11 iulie 2005 privind folosirea armonizată a spectrului radio în banda de 
frecvență de 5 GHz pentru punerea în funcțiune a sistemelor de acces fără fir, inclusiv rețelele radio locale (WAS/RLAN).

— Decizia 2007/90/CE a Comisiei din 12 februarie 2007 de modificare a Deciziei 2005/513/CE privind folosirea 
armonizată a spectrului radio în banda de frecvență de 5 GHz pentru punerea în funcțiune a sistemelor de acces fără 
fir, inclusiv rețelele radio locale (WAS/RLAN).

— Decizia 2006/804/CE a Comisiei din 23 noiembrie 2006 privind armonizarea spectrului de frecvențe radio pentru 
dispozitivele de identificare prin radiofrecvență (RFID) care utilizează banda UHF (ultra înaltă frecvență).

— Decizia 2007/131/CE a Comisiei din 21 februarie 2007 privind autorizarea utilizării în condiții armonizate a spectrului 
de frecvențe radio pentru echipamente care folosesc tehnologia de bandă ultralargă în cadrul Comunității.

— Decizia 2009/343/CE a Comisiei din 21 aprilie 2009 de modificare a Deciziei 2007/131/CE privind autorizarea 
utilizării în condiții armonizate a spectrului de frecvențe radio pentru echipamente care folosesc tehnologia de bandă 
ultralargă în cadrul Comunității.

— Decizia de punere în aplicare 2014/702/UE a Comisiei din 7 octombrie 2014 de modificare a Deciziei 2007/131/CE 
privind autorizarea utilizării în condiții armonizate a spectrului de frecvențe radio pentru echipamente care folosesc 
tehnologia de bandă ultralargă în cadrul Comunității.

— Decizia 2008/671/CE a Comisiei din 5 august 2008 privind utilizarea armonizată a spectrului radio în banda de 
frecvențe 5 875-5 905 MHz pentru aplicațiile sistemelor inteligente de transport (SIT) legate de siguranță.

JO L, 31.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2434/oj 12/12

ANEXA II 

Anexa XXVIII-C (Norme aplicabile serviciilor poștale și de curierat) se modifică prin adăugarea următoarelor acte ale UE:

— Regulamentul (UE) 2018/644 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 aprilie 2018 privind serviciile de 
livrare transfrontalieră de colete.

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1263 al Comisiei din 20 septembrie 2018 de stabilire a formularelor 
pentru transmiterea informațiilor de către furnizorii de servicii de livrare de colete în conformitate cu Regulamentul 
(UE) 2018/644 al Parlamentului European și al Consiliului.

Calendar: dispozițiile Regulamentului (UE) 2018/644 și ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/1263 al 
Comisiei trebuie să fie puse în aplicare în termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

JO L, 31.10.2023 RO  


	Decizia nr. 1/2023 a Comitetului de asociere UE-Republica Moldova reunit în configurația comerț din 6 octombrie 2023 de modificare a anexei XXVIII-B (Norme aplicabile serviciilor de telecomunicații) și a anexei XXVIII-C (Norme aplicabile serviciilor poștale și de curierat), la Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte [2023/2434] 
	ANEXA I 
	ANEXA II 


